David uates cum hinc felicem illum statum, hinc uero calamitatem in quam genus humanum peccando delapsum erat, in mentem reuocaret, exclamat: *Homo cum in bono re esset, non in illo: ut: comparatus est iumentis insipientibus, & similis actus est illi.* Ecce quænam infelicitas. Insenlatus Adam ad summos honores, & gloriam euectus cum esset, totius orbis Dominus ac princeps, atque a deo omnium creaturarum caput constitutus, & simul Doctor, non dico in vitroque iure, sed in omni scientiarum genere, immortalitatisque priuilegio donatus; felicitatem suam demens non agnouit, sed comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis: primo quod regio illo loco, paradiso in qua voluptatis, eiectus sit, quod morti & variis calamitatibus obnoxius reditus, quod per terram desertam instar iumentum sine Domino euagari, atque inter animalia uiuere coactus.

Deinde, quoniam uoluptatibus instar bestia, quam natura uentri obedientem finxit indulgit, ideo quoque bestia instar ad mortem tam animæ quam corporis, fuit condemnatus: postremo, quod, cum esset immortalis, in loco uitæ constitutus, & ad instar Angeli uiuere; in peccatum ex gratia statu delapsus, bestiarum more mortem sentiat iisdem omnino passionibus obnoxius. An non igitur similis factus est illis? quis eheu! talia fando temperet à lachrymis? Sed figuram in hanc rem producamus:

Magnus ille Babyloniorum Monarcha 1. Reg. 25. Nabuchodonosor, ille, inquam, qui sanctissimum simul & amplissimum Hierosolymorum templum diripuit, sacra uasa & Ierem. 39. omnem sacram suppellectilem sacrilega manu profanauit, uniuersam Israelitarum nobilitatem ferro & carenis grauatam captiuam in Babylonem abduxit, cum sese uictoriis ac triumphis turgidus gereret insolentius, deque prouincis ac regnis imperio acqui-

aequisitis superbiret, & ad instar numini a-
 licuius coli vellet & adorari, occulto Dei
 iudicio regno & sceptro fuit priuatus, solio
 derubatus, in desertum compulsus, & sep-
 tem annorum spatio ferae instar per solitudi-
 nem errando herbas comedere coactus.
 O vere admirabilem rerum mutationem, o
 surbitam metamorphosim, o vicissitudinem
 nunquam auditam vel visam! quis legit vn-
 quam aut vidit, regem potentissimum in a-
 nimal brutum commutatum? Fuit hoc ve-
 rum ostentum, vel ipsa potius figura casus
 illius quem protoplastus Adam incurrit, hic
 enim a Deo totius vniuersi rex constitutus,
 & quidem rex in sempiternum, simulq; vi-
 tam immortalem nactus, cum felicitate ac-
 cepta gratiaque data insolesceret, & vix se-
 ipsum nosceret, diuinos quin etiam honores
 ambiret, ad mortem fuit condemnatus, ho-
 noribus priuatus, paradiso expulsus, inque
 desertam terram, in qua cum bestiis & inter
 bestias ageret, relegatus, *Comparatus est ita-
 que iumentis insipientibus & similibus factus est
 illis.*

III. Salomon omnium mortalium sapientif-
 simus, ac regum Iuda facile rex, status hu-
 ius felicitatem perfectionemque exaggerans,
 ait, *Deus creauit hominem inextermina-
 bilem, id est, impassibilem, qui mori non pos-
 set, & cui nihil noceret, Et ad imaginem simi-
 litudinis suae, inuidia autem Diaboli mors intru-
 it in mundum.* O sceleratam inuidiam! o
 mortem ah nimis infelicem! noceat, obse-
 ro Adae posteris, creatum a Deo hominem
 inexterminabilem, id est, immortalem; adeo
 ut si primus generis nostri parens Adam non
 peccasset, omnes immortales fuissetis.
 Erat quippe immortalitas praecipuum, ac
 maximum status innocentiae privilegium,
 ac velut gemma, quae eum praeceteris con-
 decorabat. Sed Theologice hic demonstra-
 bo, quoniam hoc ipsum modo debeat intel-
 ligi, idque breuiter, & quam possum com-
 pendiosissime.

Condidi reuera hominem Deus immor-
 talem, pati nescium: si enim in primaua in-
 nocentia persistisset, mori non potuisset, &
 ab omni passione prorsus fuisset immunis,
 nec mortem quam sensu degustasset, haec in

calamitates, in quas delapsus est, incidisset.
 Haec quidem immortalitas ipsius naturae de-
 bita non erat, neque ei propria: nam si ma-
 teriam e qua compositus est, & temperiem
 qua constat, consideremus, mortalis erat ac
 verum prauarum affectionum mancipium.
 Sed Altissimus, in cuius ille protectione
 commorabatur, quippe eius singularem
 quandam rationem habebat, omnipotenti
 sua prouidentia & scuto eum suo protexe-
 rat, nullum ut earum huius telum illi no-
 cere potuisset, atque vnde quaque sua eum
 tutela velut armis communierat, variaque
 antiphar maca dederat, quibus aduersus
 omnes vitae suae insidiantes vteretur, & pro-
 fligaret ea, quae sibi inimica atque aduersantia
 cognosceret.

An non enim certum est, ac quotidiana
 confirmatum experientia, non nisi duabus
 mortem aut naturalem corruptionem viis,
 homini posse accidere, interna scilicet via,
 & intrinsecus operantibus viis, quae intra es-
 sentiae eius moenia inclusa sunt, ut sunt, de-
 fectus caloris naturalis, item humoris ra-
 dicalis, vel praedominans quaedam & effraenis
 passio, quae ita nimirum eum in transuersum
 abripit & perturbet, ut spiritum interclu-
 dens, mortem ac celeret. Altera intrinseca,
 quae ut plurimum per contraria & repugnan-
 tia prouenit, ut cibi, naturae eius contrarii,
 temporis & aeris intemperies, fortuna im-
 perus, aliaque quae homini exterius accide-
 re solent. Porro homo, quem caelum singu-
 lari quadam ratione (quandoquidem tum
 in protectione Dei versabatur) fouebat, nul-
 lo haec omnia negotio peruicisset, & ut ni-
 hilum contempnisset ab omni periculo tutus
 & immunis.

Præditus erat ad haec absoluta quadam
 cognitione & iudicio, quod instar facis lu-
 cidissimae in animae eius penetralibus sem-
 per collucebat, quod orania & singula, quae
 vel prodesse vel obesse possent, ei ample-
 ctenda vel fugienda diceret. Habebat
 quin etiam ante oculos lignum vitae,
 quod in medio paradisi iucundissimo sem-
 per vitore vernabat: cuius fructus adeo ef-
 ficaces & potentes erant, ac quodam-
 modo medici, ut quicumque eisdem degu-
 stasset

Quantam
 ratione ho-
 mo conditus
 immortalis.

stasset, si fortasse naturalis in eo calor decoquere incepisset, redintegrato ardore, ac resumpto honore radicali, & veluti restauratis viribus, viuendus mox ac vegetus, cum certa immortalitatis spe, appareret. Erat illic & continua pax, & mutua inter homines amicitia, ipsa quoque animalia hominibus obediebant, creatura etiam illis non aduersabantur, nec daemones praedium mouebant. Adeo ut nisi peccatis Deum ad iracundiam prouocassent, mori omnino non potuissent.

147. c. 6. Testatur id ipsum Papa Gregorius: *Ad hoc homo in paradiso positus fuerat, ut si se ad conditoris sui obedientiam vinculis charitatis coniungeret, ad caelestem angelorum patriam quandoque sine carnis morte transiret: sic enim est immortalis conditus, & ita non si peccaret, & mori posset, & sic mortalis est conditus, ut si non peccaret, etiam non mori posset.* Penitus adhuc in materia huius adyta penetremus.

147. d. x. Aquinas ille Thomas, Sorbonae nostrae stirculus, omnium Scholasticorum facile princeps de corporis humani agens immortalitate, in qua primi generis nostri auctores à Deo conditi erant, ait, corpus Adae incorruptibile fuisse, non naturali quodam vigore immortalitatis, sed quod haberet necio quod supernaturale robur in anima, datum diuinitus quod corpus ab omni corruptione praestabat immune, quamdiu scilicet diuinam voluntatem sequeretur, eiusque praecipis obtemperaret.

Incorruptibile quid dicitur tribus modis. Quod ut planius faceret, distinctione titur, ait enim quid incorruptibile, tribus modis dici posse. Primo propter materiam; vel quod materia careat, ut Angeli, vel, si habeat, quod ad alias id formas, praeter eam quam semel accepit, non vergat aut inclinet, ut in caelis rebusque caelestibus fieri videmus & vocatur hoc incorruptibile secundum naturam; atque hoc modo omnia corpora caelestia, & ipsi Angeli natura incorruptibiles sunt. Secundo dici quid potest incorruptibile propter formam: cum nimirum rei alicuius essentia sua incorruptibili superior aliqua & excellentior dispositio annexa est, quae eam ab omni profus corruptione conseruet: & dicitur hoc incorrupti-

Tom. 4. Bess. Aduent.

bile secundum gloriam, atque hoc modo incorruptibilia fore post generalē mortuorum omnium resurrectionem, putamus ipsa gloriosa Sanctorum corpora. Vnde olim Augustinus: *Tam potenti natura Deus fecit animam, ut ex eius beatitudine redundet in corpus plenitudo sanitatis & incorruptionis vigor.*

E. ist. 56. ad Dioscorum.

Tertio, vocamus quid immortale & corruptibile propter causam efficientem: & sic immortalis & incorruptibilis fuisset homo in statu innocentiae, idque singulari Dei dono & beneficio, qui causa eius efficiens est: qui nimirum, quamprimum ut ei dedit Esse, dedit simul & immortalitatis donum. Vnde idem qui supra Augustin. Deus, inquit, hominem fecit, qui quamdiu non peccaret, immortalitate videret, et sibi auctor esset, aut ad vitam, siam q. 19. aut ad mortem.

Lib. de q. no. ui & vet. te. q. 19.

Scotus, qui Thomae in omnibus pene aduersatur, in hac quoque sententia cum eo non conuenit, nescit enim qui fieri posset, ut virtus quaedam aut qualitas animae insita, corpus quod natura corruptioni obnoxium est, immortale possit & efficere & penitus incorruptibile: atque e contra, hominem in primo illo innocentiae statu, mori potuisse, sed tamen non fuisse moriturum, quamuis alioquin mortalis esset, actu nimirum moriendi ad possibilitatem non accedente, Deoque moriendi tempus praueinente. Deus enim viso vires eius iam paulatim imminuere, calorem naturalem euanescere & humorem radicalem sensum exsiccari antequam mors adueniret, in caelum eum transfulisset, vitam hanc animalem, & terrestrem in spiritualem, ac vere caelestem commutando. Bene quidem, sed fuisset nihilominus immortalis, & Salomonis vera manet sententia, *Deus creauit hominem inextremabile.* Quid amplius? *Et ad imaginem similitudinis sua.* Sed iam postliminio vnde digressi sumus reuertamur, & status innocentiae felicitatem, gloriam, voluptatemque magis adhuc dilatemus.

Sap. 8. Ibid.

Sapiens igitur excellentiam huiusce aureae aetatis describens, ait hominem inextremabilem, immortalem, inexpugnabilem, & ad diuinam similitudinis imaginem conditum

E

ditum

ditum esse: porro Paraphrastes per *inestimabilem*, intelligit inestimabilem: quasi dicet hominem illo statu creatum, excellentius quid & pretii infiniti atque inestimabilis existisse. Atque hinc factum existimo, cur non nisi post omnes creaturas à Deo conditus sit, vel quod in ordine creationis rerum, perfectissima & absolutissima postrema esse soleant, vel quod mundi prius palatium extrui oportuerit, variaque ipsum suppellectile, id est, animalibus, herbis, arboribus instrui, quam inquilinus eius homo, id ipsum ingrederetur; vel fortasse quod omnium dominus ac velut finis esset. Vnde Aristoteles, *Nos omnium rerum quasi finis sumus*: at potissimum causam existimo, ut demonstraret posterisque edoceret, hominem, vii Sapiens dixit, esse quid inestimabile, ac pretii infiniti.

Cur homo
vlt imo à
Deo crea-
tus sit.

2 Phys. text.
24.

SS. Trinitas
in hominis
creatione
cooperata
est.

Gen. 1.

Et sane ipsa hominis creatio inestimabilis existit, quod ipse Moyses diuinorum arcanorum interpret satis ostendit: omnium enim rerum creationem postquam descripsisset, singulare quid in hominis creatione visus est insinuasse. Nam, si fortasse obseruatis, tradit Deum omnia condidisse, vel absoluta quadam voluntate (nam de creatione cœli & terræ loquens ait, *In principio creauit Deus cœlum & terram.*) vel nuda & absoluta iussione, *Fiat lux, & facta est lux.*

Gen. 1.

At quando homo creandus erat, homo inquam, quo nihil conditum est aut admirabilius, aut excellentius, consultandum Deus putauit, & S. S. Trinitatis concilium quodammodo cogendum, ut quomodo eum fingat mature deliberet: *Faciamus*, inquit, *hominem ad imaginem & similitudinem nostram.*

Lib. 2. aduer.
Marcionem,
Bas. h. mil. in
hexam.

Hic obstupescit Tertullianus, hic miratur Basilius, atque ambo confitentur, vere inestimabilem hominem à Deo conditum esse: quod illi à Salomone, Salomon autem à Moyse didicere. Sed audite quid aliud.

Deus ipse Aduerto præterea, cum creaturarum omnium efformationem mecum perpendo, aut cætera terram & aquam omnium plantarum heromnia vel è barum, dumorum, fruticum, radicum, arborum, auium, piscium, bestiarum, animaliumque velut parentes, ac genetrices exi-

tere omniaque quæ quatuor hisce elementis continentur, ex his duabus originem sumpsisse. De aquis testatur in Hymno Ecclesiæ,

*Qui ex aquis ortum genus,
Partim remisit gurgiti,
Partim leuas in aera.*

De terra audiamus Moysen, *Germinet terra herbam viuentem, & lignum pomiferum.* Et deinde: *Producat terra animam viuentem in genere suo. iumenta & reptilia, & bestias terræ.* Hominem vero, velut diuinum quid & penitus admirabile, ipse Deus condidit, suis eum manibus componens, atque omnia corporis & sensuum organa diuino artificio dirigens, disponens, & formam quandam penitus spiritualem in eodem effingens. An non igitur bene ait Sapiens, *Creauit Deus hominem in æstimatione?* Cur autem addit, *Et ad imaginem similitudinis suæ*: an ut nobis vernantem illum innocentia statum magis adaperiret, felicitatemque hominis euidentius exponeret? seu quidem possit, sed sunt & aliæ rationes numero infinitæ & auctoritate prægnantes, quarum aliquas huc adducam.

Sap. 11.

IV.

Cur Deus
hominem ad
imaginem suam
creauit.

Omnipotens ille rerum conditor Deus, ideo potissimum hominem ad imaginem & similitudinem suam condere voluit, præter cætera quibus eum donauit priuilegia & gratias, ut discrimen, quod inter diuinam bonitatem, & humanam est malitiam melius patefaceret: homo enim natura ita procax, & meritis suis ita arrogans est, ut parem pati, vel locum tolerare nesciat. Dei vero bonitas adeo immensa est, atque infinita, ut ea quibus excellit, homini cupiat esse communia, suaque cum illo priuilegia communicare: vult eum scilicet immortalem, scientem, felicem ac beatum esse; ut nimirum ipse immortalis, beatus atque omniscius est. Vere igitur hominem ad similitudinem suam creauit. Altera est, Deus, summa inquam illa bonitas, & amoris in hominem infiniti ad imaginem eum suam ideo condere voluit, ut omnes eam creaturæ colerent, susciperent, & venerarentur, tanquam eum qui regis sui ac Dei exterius per se ferret insignia. Vnde

Gen. 9. Vnde ad Noc Deus: *Terror vestrorum & tremor sit super cuncta animalia terra, & super omnes volucres caeli.* Ne nimirum coelestes orbis motum, astra lumen, Angeli promptum ministerium denegarent, & ne demones in eius perniciem & interitum conspirarent, neque bestiae atque omnia fera animalia in eum insurgerent, ei que exitium minarentur. Et quemadmodum Aegyptii Iosephum Patriarcham, Persae & Medi Mardocheum suspiciebant, venerabundi, quod regibus ambobus insignibus indutos conspicerent: ita quoque omnes omnino creaturae hominem velut diuinum, Deo dilectum, diuinisque insignibus circumdatae venerarentur. Ideo scilicet eum ad imaginem similitudinis suae creauit.

Tertia sit: Omnia dederat homini Deus, sed eum voluit esse suum, & ad se pertinere: utque hoc manifestum foret, eumque, ut talem ceterae creaturae suspicerent, regio quodam signo, imagine, inquam, sua, eum notare voluit, tamque profunde diuinae essentiae suae aera insculpere, nulla ut ratione eradi posset nisi simul & sua, diuina scilicet, natura eraderetur. Nobilis ille sculptor Phidias, cuius opera semper admirata est antiquitas, tanto artificio Mineruae clypeo suam effigiem insculpsit, nulla ut arte, nisi eum insigni operis deformitate, potuerit eradi. Melius hoc mea sententia, de summo illo vniuersi sculptore dici potest, qui hominem sculpendo, naturae illius aeri tanto artificio imaginem suam indidit, ut quicumque eam tollere contenderet, diuinam quoque non mediocriter laederet essentiam. Bene igitur olim dixit Sapiens: *Deus creauit hominem ad imaginem similitudinis suae.*

Sap. 2. Quartam adiamus: Inter omnes omnino creaturas corporeas, quae e nihilo productae sunt, nulla reperiebatur quae vel Dei imaginem referret, vel eum qua ille familiariter ageret, & erga quam suum affectum declararet: quapropter summo illi Numini visum fuit hominem creare, eumque ad similitudinem suam efformare, ut eum diligere, ipse quoque vicissim ab illo diligeretur, atque familiariter eum illo ageret,

quippe qui in se illius referret imaginem. Ita nimirum ipse testatus est, dicens: *Deliciae meae, esse eum si iis hominum:* ait, *Cum filiis hominum,* non vero cum bestiis, coelestibus orbibus, sideribus, Angelis, at eum solis hominibus, soli namque homines ad eius similitudinem efformati sunt. Exclamat hic Iob, & immensam Altissimi bonitatem demiratur, *Quid est homo quia magnificas eum, Iob. 7. aut cur apponit erga eum cor tuum? visitas eum dilectulo.*

Annon hic magnus amor est, & immensa dilectio, quae nimirum e diuinae essentiae similitudine ortu habet? Merito ergo scripsit Sapiens, *Deus creauit hominem ad imaginem similitudinis suae.*

Quintam statuo hanc: Quemadmodum Rex cum urbem exstruxit, aut arcem quandam communiuit; loco aliquo celebri insignia sua figere solet, marmori aut aeri inscripta, ut apud posteros perpetua eius rei vigeat memoria, quique sequentibus victuri sunt temporibus, quis loci illius fundator extiterit, sciant. Ad eundem etiam modum summus ille Deus qui natura totius vniuersi Dominus est ac rex, postquam magnam hanc totius orbis temp. condidisset, hominis vultui (qui est totius aedificii velut locus primus & qui inter omnes omnino creaturas principem locum obtinet) insignia sua, suaeque imaginis similitudinem voluit insculpere, ut quicumque hunc intuerentur, in fronte illius velut in frontispicio simul legerent, quis tam ampla in mundo hoc inferiori urbis conditor & fundator extiterit.

Nobilis ille pictor Apelles cum opus quoddam inchoatum morte praeventus absolueri non potuisset, nullus omnino reperiendus est, qui vltimam manum addere, aut tanti pictoris opus perficere ausus fuerit. Oris enim pulchritudo reliqui corporis imitandi spem auferbat. Haud aliter quoque Deus optimus maximus, admirabilis ille naturae huius pictor & effector, eum suam homini imaginem, sed eam imperfectam, nec penitus absolutam in creatione, insculpsisset; nulla vquam creatura extitit, nec villo vno tempore, etiam inter Angelos exstabit, quae

eandem perficere præsumat. Solus namque Deus eandem in eius creatione incepit, in iustificatione quotidie magis & magis expolit, & tandem in glorificatione perficiet, & penitus absolutam reddet. Tantane igitur tua in posterum futura est impudentia, ô homo, vt Dei tui imaginem & insignia per terram velut neglecta trahere, ac vitiorum tuorum cœno ac sordibus coinquinare præsumas? foret hoc crimen grauissimum dignum suppliciis, & singularis Deitui contemptus indicium, quod ne fieret, impedire conatus est Sapiens, cum creationis tibi tuæ excellentiam in mentem reuocauit, dicens: *Deus creauit hominem in excellentia & ad imaginem similitudinis suæ.* O rationes egregiæ! ô felicitas incomparabilis! ô vita omnium votis exoptanda, nisi Satana infidiis fuisset interrupta! Sed quid? *Inuidia diaboli mors intrauit in mundum.* O inuidiam sceleratissimam! ô rabiem nimium crudelem! ô mortem ah nimis infelicem! mortem, inquam, cuius memoria nunquam animo nostro deberet excidere & ad cuius perpetuam recordationem nos Salomon adhortatur, verbis illis quæ toties iam produximus: *Memorare nouissima tua, & in æternū non peccabis.* Nam mortis meminisse, ac præsertim vnde profecta sit, & quam ratione in mundum venerit, est, amissionis illius iucundissimæ immortalitatis, iustitiæ originalis deprædationis, priuilegiorum illorum singularium abolitionis, recordari; hæc porro omnia singularis efficaciam sunt, ac nimium quantum sufficiunt ad insolentiam comprimendam, & præcipitem nostrum in omnia vitia imperpetuum retardandum. Vestrum igitur erit, eiusdem perpetuo recardari, meum vero ad alterum concionis membrum delabi, vobisque ad oculum, quanta mala Satana inuidia post innocentiam & immortalitatis amissionem in orbem inuecta sint, ostendere. Erat hoc nimirum secundum quod explicandum suscepimus, quod quam poterimus breuissime expediemus.